Российская Федерация

СОВЕТ

Новоселицкого муниципального района Ставропольского края

первого созыва

РЕШЕНИЕ

16 декабря 2004 года                с. Новоселицкое                                         №  12

(в редакции Решений совета от 27.03.2008 г. № 63 и от 24.09.2009 г. № 212)
О положении об администрации

Новоселицкого муниципального района

Ставропольского края

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ставропольского края «О некоторых вопросах организации местного самоуправления на территории районов Ставропольского края», Уставом Новоселицкого муниципального района Ставропольского края совет Новоселицкого муниципального района Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое положение об администрации Новоселицкого муниципального района  Ставропольского края.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Новоселицкого

муниципального района

Ставропольского края                                                               А.Г. Князев

УТВЕРЖДЕНО

решением совета Новоселицкого

муниципального района

от 16.12.2004 г. № 12

(в редакции от 27.03.2008 г. № 63
И от 24.09.2009 г. № 212

ПОЛОЖЕНИЕ

об администрации Новоселицкого  муниципального района Ставропольского края

1. Общие положения.

1.1. Администрация Новоселицкого муниципального района Ставропольского края (далее - администрация района) является органом местного самоуправления Новоселицкого  муниципального района Ставропольского края, осуществляющим исполнительно - распорядительные функции.

1.2. Администрация района в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, иными законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации и Ставропольского края, Уставом Новоселицкого  муниципального района Ставропольского края, а также настоящим Положением.

1.3. Администрация района осуществляет свою деятельность на территории Новоселицкого  муниципального района во взаимодействии с территориальными федеральными органами исполнительной власти, государственными органами исполнительной власти Ставропольского края,  органами местного самоуправления поселений Новоселицкого  муниципального района.

2. Юридический статус.

2.1. Администрация района является юридическим лицом.

2.2. Администрация района имеет печать, штампы, бланки со своим наименованием, расчетный и иные счета в банковских учреждениях в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.3. Приобретать и осуществлять имущественные и иные права и обязанности, выступать в суде без доверенности от имени администрации района может глава администрации муниципального района.

2.4. Местонахождение администрации района: Ставропольский край, Новоселицкий район, с. Новоселицкое, пл. Ленина, 1.

Статья  3. Основные задачи и функции администрации района

3.1. Администрация района организует на территории Новоселицкого  муниципального района Ставропольского края реализацию задач по решению вопросов местного значения, осуществлению отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления Новоселицкого  муниципального района законами Российской Федерации и законами Ставропольского края, а также полномочий,  переданных органами местного самоуправления поселений, входящих в состав муниципального района, на основании соглашений.

3.2. В компетенцию администрации района входит  решение следующих вопросов  местного значения:

- организация исполнения решений, принятых в установленном порядке населением района или советом муниципального района, постановлений и распоряжений администрации района;

- формирование, представление в совет муниципального района для утверждения проекта бюджета муниципального района (за исключением средств по расходам, связанным с деятельностью совета муниципального района и депутатов) и его исполнение в соответствии с законами Российской Федерации, законами Ставропольского края, Уставом Новоселицкого  муниципального района и Положением о бюджетном процессе в муниципальном районе;

- владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального района в соответствии с соответствующим Положением, утвержденным советом муниципального района;

- организация в границах муниципального района электро- и газоснабжения поселений;

- дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения между поселениями в границах муниципального района;

- участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального района;

- участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на территории муниципального района;

- организация охраны общественного порядка на территории муниципального района муниципальной милицией;

- организация мероприятий межпоселенческого характера по охране окружающей среды;

- организация предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по основным общеобразовательным программам, за исключением полномочий по финансовому обеспечению образовательного процесса, отнесенных к полномочиям органов государственной власти субъектов Российской Федерации; организация предоставления дополнительного образования детям (за исключением предоставления дополнительного образования детям в учреждениях регионального значения) и общедоступного бесплатного дошкольного образования на территории муниципального района, а также организация отдыха детей в каникулярное время;

- организация оказания на территории муниципального района (за исключением территорий поселений, включенных в утвержденный Правительством Российской Федерации перечень территорий, население которых обеспечивается медицинской помощью в медицинских учреждениях, подведомственных федеральному органу исполнительной власти, осуществляющему функции по медико-санитарному обеспечению населения отдельных территорий) первичной медико-санитарной помощи в амбулаторно-поликлинических, стационарно-поликлинических и больничных учреждениях, скорой медицинской помощи (за исключением санитарно-авиационной), медицинской помощи женщинам в период беременности, во время и после родов;

- организация утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов;

- утверждение схем территориального планирования муниципального района, утверждение подготовленной на основе схемы территориального планирования муниципального района документации по планировке территории, ведение информационной системы обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на территории муниципального района, резервирование и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах муниципального района для муниципальных нужд;
- выдача разрешений на установку рекламных конструкций на территории муниципального района, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных вновь рекламных конструкций на территории муниципального района, осуществляемые в соответствии с Федеральным законом от 13 марта 2006 года N 38-ФЗ "О рекламе" (далее - Федеральный закон "О рекламе");

- формирование и содержание муниципального архива, включая хранение архивных фондов поселений;

- содержание на территории муниципального района межпоселенческих мест захоронения, организация ритуальных услуг;

- создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав муниципального района, услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания;

- организация библиотечного обслуживания населения межпоселенческими библиотеками, комплектование и обеспечение сохранности их библиотечных фондов;

- создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав муниципального района, услугами по организации досуга и услугами организаций культуры;

- создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества в поселениях, входящих в состав муниципального района;

- выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав муниципального района, за счет средств бюджета муниципального района;

- организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

- создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории муниципального района;

- организация и осуществление мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории муниципального района;
- осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья;

- создание условий для развития сельскохозяйственного производства в поселениях, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, содействие развитию малого и среднего предпринимательства;

- обеспечение условий для развития на территории муниципального района физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий муниципального района;

- организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по работе с детьми и молодежью;

- осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, установление правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд.

3.3. Администрация района  имеет право на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения муниципального  района:

- создание музеев муниципального района;

- участие в организации и финансировании проведения на территории муниципального района общественных работ для граждан, испытывающих трудности в поиске работы, а также временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет;

- участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству;

- создание условий для осуществления деятельности, связанной с реализацией прав местных национально-культурных автономий на территории муниципального района;

- оказание содействия национально-культурному развитию народов Российской Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных отношений на территории муниципального района;

- создание службы неотложной медицинской помощи в структуре медицинских учреждений в целях оказания на территории муниципального района первичной медико-санитарной помощи;

- создание условий для развития туризма.
 3.4. Администрация  района вправе решать вопросы, указанные в пункте 3.3.  настоящей статьи,   если это участие предусмотрено федеральными законами,  только за счет собственных доходов местных бюджетов   (за исключением субвенций и дотаций, предоставляемых из федерального бюджета и бюджета субъекта Российской Федерации).
4. Глава администрации района.

4.1. Администрацией района руководит глава администрации муниципального района (далее – глава администрации района) на принципах единоначалия.
4.2. Главой администрации района является лицо, назначаемое на данную должность по контракту, заключаемому по результатам конкурса на замещение указанной должности, на срок полномочий, определяемый Уставом Новоселицкого  муниципального района. Контракт с главой администрации района заключается главой муниципального района.

4.3. В своей деятельности глава администрации района подконтролен и подотчетен совету муниципального района и несет персональную ответственность за выполнение возложенных на администрацию района задач и осуществление ею своих функций.

4.4. В случае временного отсутствия главы администрации района его обязанности исполняет один из его заместителей в соответствии с распределением обязанностей между главой  администрации района и его заместителями.

4.5. В случае досрочного прекращения полномочий  главы администрации района его обязанности исполняет один из его заместителей в соответствии с решением совета муниципального района до назначения другой кандидатуры на должность главы администрации района по результатам конкурса.

4.6. В сфере осуществления исполнительно-распорядительной деятельности глава администрации района:

обеспечивает осуществление администрацией полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных в соответствии с Федеральными законами и законами Ставропольского края;
осуществляет общее руководство деятельностью администрации муниципального района, ее структурных подразделений по решению всех вопросов, отнесенных к компетенции администрации района;

заключает от имени администрации района договоры в пределах своей компетенции;

разрабатывает и представляет на утверждение совета муниципального района структуру администрации района, формирует штат администрации района в пределах утвержденных в бюджете средств на содержание администрации района;

утверждает положения о структурных подразделениях администрации района, должностные инструкции работников аппарата администрации района, распределение обязанностей между главой  администрации района, заместителями главы администрации района и управляющим делами администрации района;
осуществляет функции распорядителя бюджетных средств при исполнении местного бюджета (за исключением средств по расходам, связанным с деятельностью совета муниципального района и депутатов);

отменяет акты руководителей структурных подразделений администрации района, противоречащие законодательству Российской Федерации, Ставропольского края или муниципальным правовым актам, принятым на местном референдуме, советом муниципального района или главой муниципального района;

организует разработку и вносит в совет муниципального района на утверждение проект местного бюджета муниципального района, планы и программы социально - экономического развития муниципального района, а также отчеты об их исполнении;
назначает на должность и освобождает от должности заместителей главы администрации района, управляющего делами и работников аппарата администрации района, руководителей структурных подразделений администрации района, а также решает вопросы применения к ним мер дисциплинарной ответственности;

осуществляет иные полномочия, предусмотренные Уставом муниципального района и настоящим Положением.
4.7. В сфере взаимодействия с советом муниципального района, глава администрации муниципального района вносит в совет муниципального района:

предложения о структуре местной администрации;

проекты нормативных правовых актов муниципального района;

предложения, предусматривающие установление, изменение и отмену местных налогов и сборов, осуществление расходов из средств местного бюджета

предложения о созыве внеочередных заседаний совета муниципального района;

вопросы в повестку дня заседаний совета муниципального  района.

4.8. Представляет совету муниципального района ежегодные отчёты до 1 мая о результатах своей деятельности и деятельности администрации, в том числе о решении вопросов, поставленных советом муниципального района.
5. Организация деятельности администрации района

5.1. В структуру администрации района входят глава администрации, его заместители, аппарат администрации, отделы и управления.
5.2. Структура администрации района утверждается советом муниципального района по представлению главы администрации района.

5.3. Структурные подразделения администрации района возглавляются руководителями, действующими на основе единоначалия. Руководитель структурного подразделения администрации района подчиняется непосредственно главе администрации района и заместителю главы администрации района, курирующему направление работы структурного подразделения, а также другим заместителям главы администрации района и управляющему делами администрации района – по вопросам их компетенции.

Заместители главы администрации, руководители структурных подразделений, являющиеся юридическими лицами, несут персональную ответственность в соответствии с законодательством за неосуществление или ненадлежащее осуществление должностных инструкций, отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления законами Ставропольского края в пределах выделенных муниципальному образованию на эти цели материальных ресурсов и финансовых средств, а также собственного бюджета.

5.4. При администрации района для решения вопросов местного значения с привлечением населения постановлением главы администрации района могут создаваться консультативные и совещательные органы, действующие на общественных началах.

5.5. Глава администрации района издает постановления, распоряжения администрации и приказы в пределах своих полномочий. Порядок подготовки правовых актов главы администрации района, их согласования и подписания определяется специальным Положением, утверждаемым главой администрации района.

Правовые акты администрации района вступают в силу со дня их подписания, если иное не предусмотрено самим актом.

Правовые акты администрации района обязательны для исполнения на территории района всеми расположенными на территории района предприятиями, учреждениями, организациями, общественными и религиозными объединениями, а также гражданами и должностными лицами»

5.6. Служба в администрации района является муниципальной службой, осуществляемой в соответствии с законодательством Российской Федерации и Ставропольского края. Лица, осуществляющие службу на муниципальных должностях в администрации района, являются муниципальными служащими.